nator dicebat. Mat. v. Non veni mittere paces in terram sed gladium &c. Scdm̄ hoc igit̄ in hoc euangelio duo tangūtur. Primo maloz in turbis dissensio. qd dixeritis probat opinionū. Ibi. Cuz audissent quidā de turba &c. Scdo tangitur i ver bis phariseoz discordatio. qd cōmendabilitas p̄ bat ministroz. Ibi. Venerūt ergo ministri &c. De primo dicit. Cum audissent qdam de turba hos sermones de iesu dicebant. Hic est vere prophe ta. Hec ē p̄ima opinio de christo quā boni cōceperūt ex verbis christi cum in magno festiuitatis die vltimo. s. scenophegie clamassz stando. Si q̄s sitit veniat ad me & bibat aquam. s. sapiētie & gra cie videlicet amoris dei. De tali inqz aqua iam st tim suam spūaliter ceperūt. extinguere. & dicunt eum propheta verum. De quo Deut. xvij. Pro pheta suscitabit vobis domin⁹ de medio fratru suoz similē tui. Pro quo sciēdum. qz p̄pha fin nonints interpretatōne dicitur quasi p̄cul sans. in quantū annūciat aliqua quo ad eius cognitiōnē longinquā p̄pter obscuritatē sue cognitiōis. & h non p̄tinet ad p̄fectionem p̄phete. sed magis ad effectum. Qd patet. Nūer. xij. vbi Moyses dicitur excellentior p̄pheta. eo qz dixerat palam et non p̄ enigmata videbat. q̄ alij cognoscebāt i som no & visione atqz per figuras. Alio modo intelligi tur illa longinqtas respectu alioz hominū cū qz bus p̄pheta cōuersatur qbus annūciat occulta. Et hoc est de ratōne p̄phete. Ideo Aug⁹. contra Fantū dicit. qz ex hoc aliquis dicit propheta qz annūciat ea que sunt longinqua a cōf cognitiōne ho minū cuz qbus p̄uersatur. Christus autē in via an te passionem suā quantū ad partes sensitivā erat viator. & cū alijs hominib⁹ cōuersabat. & ideo li cet clare videbat diuina secreta. erat tamē vere p̄ pheta inquantū cognouerat longinqua a cog nitiōne alioz hominū qbus annūciabat ista. Ange li autē in nullo sunt viatores. qz eoz cōuersatio nō est cūm hominibus: vt habet. Dan. ij. Et ideo non p̄t dici p̄phete ex hoc qz annūciat hominib⁹ oc culta. Eadem rōne christ⁹ post passionē suam de finit esse p̄pheta. & p̄pheta in ipso euacuata fuit. qz amplius nō erat in via. Sequitur. Alij dicebant. Hic est christ⁹. Quidā autē dicebāt. Nūquid a ga lylea christ⁹ venit. Rōne scriptura dicit. qz ex se mine dauid & de bethleem castello vbi erat dauid venit xps. Hic tāgitur duplex opinio de xpo. vna est credentiū & dicentiū hic est xps. Isti magis ac cedebāt ad potū. & sitim infidelitatis magis depo saerūt. Et hoc etiā Petrus p̄fessus est. Mat. xvj. Tu es xps filius dei viui. Alia erat opinio infide liū & cōtradicentiū dicens. Nūquid a galylea &c. q. d. Nō. qz videbat eis qz xps esset i nazareth ga lylee natus. sicut ibi fuit nutrit⁹. Et isti nouerant p̄phetas xpm̄ in galylea venturū non predixisse. qd confirmāt auctoritate dicētes. Rōne scriptura dicit &c. Nā q̄ de semie dauid venit xps dicit. Hie re. xliij. Suscitabo dauid germē iustu &c. Et h est nomē qd vocabūt eū dñs iustus nr. Qz autē de ca stello bethleē oriūd⁹ erat: dicit. Mich. v. Et tu beth leem ephrata paulus es: in milib⁹ iuda. ex te em̄ exiet dux & egrediet q̄ sit dñator israel. Dissensio

¶ Iiij

Feria quinta post Zetare

itaque facta est in turba propter eum. **U**n̄ hec dissensio usque hodie permanet in ecclesia et non propter eum tantum sed propter christum in quantum est filius dei. tunc propter eum. id est propter eius veritatem et iustitiam. **D**es enim credimus quod christus est filius dei. sed non omnes credimus veritatem eius dum scripture sancte in multis modis praedictamus et iusticie eius: dum iusticie dei non sumus pro oia subiecti. **Q**uidam autem ex ipsis voluerunt apprehendere eum. sed nemo misit in eum manus. **V**olentes autem apprehendere eum fuerunt de illis qui dixerunt. **N**umquid a galylea venit christus. ps. vii. Persequatur inimicus animam meam et comprehendam. **E**t **E**xo. xv. Dixit in inimicus persequar et comprehendam. **E**t **E**xo. xv. Dixit in eum manus. **Q**uia ipse non permisit **J**ob. x. Nemo tollit a me animam meam: sed ego pono eam a meipso. **U**n̄ postea quando parati voluit non tamen eos expectavit sed seipsum eis obrulit dicens **J**ob. xviii. **Q**uere quis ego sum. **C**onsequenter pro secundo principali tangitur in verbis phariseorum discordatio. quod promedabilitas probat ministrorum. **G**enerunt ergo ministri ad pontifices et ad phariseos. et dixerunt eis illi. **Q**uare non adduxistis illum. **E**cce hic dissensio pontificum et phariseorum contra ministros. in quo appet eorum iniquitas. **A**deo enim mali erant quod eis non poterant ministri satisfacere nisi christo nocumetum inferret. **P**ro verb. iiii. **N**on aperit somnum ab oculis eorum nisi supplantaverint. **E**t glossa hic dicit. **D**e seui et misericordes quare non intelligitis potentiam eius quem apprehendere re vultis. vobis presentibus sepe locutus est. **C**um enim eum lapidare velletis illesus inter icinus vestros evasit et templum exiit. et tenent a vobis non potuit. **Q**uare non ministros arguitis cur eum non adduxerunt cum vos ipsi dum cum eo essetis ipso volente nihil agere possent sed sicut illi attoniti stupentesque redierunt. **H**ec glo. **R**iderunt ministri. **N**umquid sic locutus est homo sicut ille homo loquitur. **V**bi reddunt eum promedabilem ex tribus. **P**rimo ex admirandis causa. quia non propter miracula sed propter doctrinam christum mirabatur. ex quo propinquiores efficiuntur veritati. et recedunt a consuetudine indeorum qui signa querunt. **J**. **C**orinth. j. **S**ecundo ex puerionis facultate. quia de paucis verbis christi capti sunt et allecti ad eius amorem. **T**ertio ex animi securitate. quia ipsis phariseis qui christum adversabatur talia dicit de christo. **N**umquid sic locutus est homo. **E**t hoc rationabiliter. quia non solum homo erat: sed etiam dei verbum. **E**t ideo verba sua erant virtiosa ad monendum. **M**tere. xxiij. **N**umquid non verba mea quasi ignis et quasi malleus pateres petram. **I**deo dicit **M**atth. vij. quod erat docens eos sicut patrem habes et non sicut scribe et pharisei. erant etiam sapida ad dulcorandum. **C**ant. ij. **S**onat vox tua in auribus meis. vox enim tua dulcis. **P**s. **M**dulcia faucibus meis eloquia tua domine. **E**rat etiam utilis ad retinendum quia promittebant bona eterna. **J**ob. vi. **D**omine ad quem ibimus verba vite eterne habes. **R**iderunt ergo eis pharisei. **N**umquid et vos seducti estis. numquid aliquid ex principibus credidit in eum aut ex phariseis: sed turba hec qui non novit leges maledicti sunt. **V**bi sciendum quod primo arguunt ministros dicentes. numquid et vos seducti estis? quod. **A**ldem? vos allectos esse in sermone illius. **E**t revera laudabiliter seducti erant. qui dimisso malo infidelitatis ad veritatem fidei sunt ad-

ducti. **M**tere. xx. **S**educti sunt me domine et seductus sum. fortior me fuisti et invaluisti. **U**nde glo. **S**eductorem christum vocabatur. **E**t idcirco ministros suos seductos esse ab eo dicebant. **E**t revera et laudabiliter seducti erant. quia declinantes a malo inhesterunt bono. dimiserunt infidelitatem. transferunt ad fidem. abnegantes diabolum confessi sunt christum. **H**ec glo. **S**ecundo exempla principum proponunt. ut magnates eos auerterat. **U**nde dicit. **N**umquid aliquid ex principibus credidit in eum. **E**x duobus enim aliquid ad fidem et ad bonam vitam redierunt. scilicet ex auctoritate et religione. **U**n̄ auctoritas fuit in principibus. religio autem in phariseis. sed tamen illi christum non receperunt. ergo videtur quod non fuit acceptus a nobis. **M**agis quippe sunt imitandi a vobis principes propter auctoritatem. et pharisei propter religionem quam ille ihesus. **T**ertio excludunt turbe testimonium dicentes. **S**ed turba hec que non novit legem maledicti sunt. ergo non est standum cum eis. **H**oc autem sumptius est **D**eut. xxvij. **M**aledictus qui non permanet in sermonibus legis huius. **S**ed hoc male intelligebatur. quia etiam illi qui habent scientiam et cum hoc opa legis faciunt. magis permanent in lege quam qui sola legis sciam habent. **M**atth. xv. **P**opulus hic labijs me honorat. cor autem eorum longe est a me. **J**ac. j. **E**stote factores verbi et non auditores tantum. **E**t glo. **I**mplebat verissime in istis quod dixerat dominus. **I**n iudicium ego veni in mundum: ut qui non videt videat. et qui vident ceci fiant. **E**cce autem facti sunt legis doctores. et videre ceperat simplices nescientes legem. **E**t in eum qui legis auctor erat credentes agnoscebant christum qui legem ignorabat. et qui se scire putabant contenebant. **H**ec glo. **D**icebat **M**atth. **C**odemus ad eos. ille qui venit ad eum nocte qui erat unus ex ipsis. **N**umquid indicat lex nostra hominem nisi audierit ab ipso prius et cognoverit quid faciat. **I**ncipit evangelista ponere dissensionem inter principes de christo. et permittit tria. de nycodemus duo. et unum de principibus. **P**rimum quod pertinet ad fides eius. **I**bi **Q**ui venerat ad eum. id est crediderat. **S**ecundum ad fides inspectionem. **I**bi. **I**n nocte propter timorem. si enim pro secreta credidisset non timuisset. **T**ertium pertinet ad falsitatem principum. **I**bi. **Q**ui unus erat ex ipsis **E**cce quia falsum loquebantur principes dicentes. **N**umquid aliquid ex principibus credidit in eum. **M**tere. xvj. **D**e re mendacium possederunt patres nostri. **E**xhortatur autem eos nycodemus dicens. **N**umquid lex recta est. **E**rat autem fidelis. et volebat eos auctoritate legis ad christum convertere. et quia timidus erat: hoc occulte faciebat. **E**redebatur enim quia si tamen modo christum vellent audire. quod verbum eius esset tante efficacie quod forte filios fieret illis qui missi fuerant ad retinendum eum in eo facto ad quod missi fuerant: et crederet sic illi crediderunt. **E**t notandum quod si leges debet precedere diligens inquisitio inie. **A**ct. xxv. **N**on est romanis consuetudo donare aliquem hominem prius quam is qui accusat prius habeat accusatores. **U**n̄ **J**ob. xxix. **C**ausas quas ignorabam diligenter investigabam. **I**n **E**xodo dicitur. **I**nnocentem et iustum non condemnabis. **S**ed ex amore vel odio. prece vel precio multi faciunt contrarium. **R**iderunt autem et dixerunt ei. **N**umquid et tu galyleus es. scrutare scripturas et vide quia propheta a galylea non surgit. **U**nde comprehenderunt eum quasi se-

Sermo LVIII

doctorem dicentes. Nunquid et tu galyleus es. id est a galyleo seductus es. Arbitrant enim christum galyleum ex pueritate in galylea. Et ideo omnes qui christum persequuntur: quasi in obprobrium galyleos vocant. Unde Mattheus. xxvj. dixit ancilla petro. Et tu galyleus es. Sic qui nunc persequuntur christum christiani dicunt. Et primo ceperunt christiani appellari apud antiochia quae est metropolis syrie secundum glo. Secundo perhiberunt eum quasi ignarum. Unde dicunt. Scribare. q. d. Nicer tu sis doctor. tu hec ignoras. Unde Ioh. iij. eodem modo sibi fuit dictum a christo. Tu es magister in israel et hec ignoras. Et sciendum quod hec vox verbum falsum est simpliciter. quia si intelligatur de prophetis generaliter. sic aliqui fuerunt nati de galylea. videlicet helyseus. thobias. et delbora prophetissa et forte plures alij. Si autem intelligatur de prophetis singulariter. promissio ad salutem populi quae est messyas. sic etiam est falsum verbum eorum. quia de ipso dicit Iesaias. xj. ca. quod vocatur nazareus. et per dominus galyleus. Et hoc sciuit Nicodemus. si non fuit ausus dicere. nec mirum apostoli enim adhuc illo tempore fuerunt timidi. Et reuersi sunt unusquisque in domum suam. in propria. vacui fide et fraudati a desiderio suo. Iob. v. Consilium prauorum dissipat. Vel in domum suam. in malicia infidelitatis et impietatis. Apoc. ij. Scio ubi habitas ubi est sedes satbane.

ineffabilibus mundum renouas sacramentis. presta quesumus: ut ecclesia tua eternis proficiat institutis et temporalibus non destituat auxilijs. Et figurat in epistola. Mulier materfamilias multa bona exhibuit helye. quorum bonorum ipse non oblitus et bonum impendit: resuscitans filium eius. Similiter in euangelio martha et maria fecerunt multa bona hiesi in bethania. Huius beneficii non immemor visitauit eos in tribulatione. De quo thema. Lazarus amicus noster dormit. sed vado ut a somno excitet illum. In summa euangelij tria inueniunt. Primum infirmitatis lazari nunciatio. ibi. Ecce quem amas infirmat. Secundo christi compassio. ibi. ut vidit iesus eam plorare infremuit spiritu Tertio lazari resuscitatio: ibi. Lazare veni foras. De primo dicit. In illo tempore scilicet cum christus ait. Ego et pater vnus sumus. et in dei voluerunt eum lapidare: abijt in iordanem a bethania per vnam diem et mansit ibi. Interim autem lazarus infirmabatur. Ergo dicit. Erat quidam languens nomine lazarus. Augustinus. de verbis domini. huic languenti non amici. non psilia. non fometa. si artis psilia succurrunt. oia enim quae pro salute data fuerunt in periculum vertunt. et iste languens non remedio sed sola morte erat finitum. Et dicit notant quidam particulariter. Quia fuit famosus et nobilis. et describit eum ex nomine et loco: cum scribit. In bethania distate. xv. stadia a hierosolyma de castello marie et marthe sororum eius: ubi christus multoties hospitabatur. Maria autem erat quae vixit dominum vngendo: et extersit pedes eius capillis suis. Ecce ponit signum amoris. quia in deo factum bis fecit. Primum ex pietate. Luc. viij. secundum ex deuotione. Ioh. xij. Cuius fratrem lazarus infirmabatur. Miserunt ergo sorores eius ad eum dicens. Dne ecce quem amas infirmat. q. d. Si amasti eum in prosperitate dilige eum in tribulatione. Si in vita tuum et in morte ecce qui amatores dei patiuntur quicquid. quod inuinit huius cum dicit. quia quem amas infirmat etc. Prover. iij. Quem diligit deus corripit. Nota infirmitas corporalis primo est reprehensiuum malicie. Eccl. xxj. Infirmitas grauis sobria facit animam. Exemplum de quodam milite qui infirmabatur cuidam religioso valde. post hoc infirmatus miles vocari fecit hunc religiosum. qui visitauit eum. Cui miles dixit. Dne orate pro me. Qui respondit. In quo statu estis melior et deuotior et cognoscitis deum. Respondit. In infirmitate. Cui ille. Consideret vos in isto statu deus in quo ei melius valetis fuisse. Exemplum de petronella filia petri qui infirmata est. et dum petrus rogaret pro illius sanitate: respondit. Et ita expedit. Hugo de sancto victore. De multis flagellat ne peccet. vult enim est fragi doloribus ad salutem quam uti incolumitate ad damnationem. Secundo infirmitas est excitatiua boni. ps. xv. Multiplicate sunt infirmitates eorum. postea accelerauerunt. Et sic in libro hiero. cui non sapiebat diuina scriptura. Post flagellationem autem diligentem legit eam. Tertio est preseruatua. ij. Cor. xij. Libentem gliabor in infirmitatibus meis ut in me inhabitet christus. Quarto est glificatiua dei ut h. Sz di. que non inuerunt personam. Respondet Chrysostomus. Primum quia vehementer perfidebant de christo. id sperabant quod per nuncium non recusaret. Secundo quia a lucra detinebant. et circa seruilitatem infirmi occupabant. Augustinus. de verbis domini. Iste due sorores iuuenes egrotantes lectulo inherebant. iugiter fouebant. eloquijs consolantur. patienter inquitunt sustine. et noli desperatione continere. quia veniet christus et sana.

Feria sexta Sermo. lviij.
Lazarus mortuus est.

I Ioh. xj. Comune est peruersum. Amicus in necessitate probatur. Eccl. vij. Si possides amicum in temptacione posside illum. Spualiter. sic nos habemus amicum scilicet christum. Ioh. xv. Amici mei estis si feceritis ea que precipio vobis. Iste amicus probatur tempore necessitatis. ps. xc. Cum ipso sum in tribulatione etc. Ioh. illi amici debemus hinc memoriam. Quod facit ecclesia in introitu. Meditatio cordis mei in prospectu tuo super flus. Cell enarrat gloriam dei. et opa eius annunciat firmamentum. Hinc ps. xvij. fecit dauid de gratia actione. quod deus dederat filiis israel legem. Sed secundum hiero. Dauid fecit hunc ps post mortem absalonis et sybe cum in pace venit in hierosolyma. ut h. ij. Reg. xvij. xix. et xx. c. et tunc ait. Cell enarrat gloriam dei etc. Quod sicut figuratur in epistola moderna. iij. Reg. xvij. ubi dicitur quod egrotauit filius mulieris in familia que cibauit helyam et mortuus est. et helyas expandit se atque mensus est tribus vicibus super puerum. et exclamauit ad dominum dicens. Dne deus reuertat obsecro anima pueri huius in viscera eius. Et exaudiuit dominus vocem helye. et reuersa est anima pueri intra eum et reuixit. Et sicut in euangelio egrotauit lazarus et mortuus est. Illud thema. Lazarus amicus noster dormit. vado ut a somno excitet eum. Ioh. xj. Consuetudo dinoscitur ut quae bona recipit ab aliquo etiam debet meditari vel contra bona sibi impendat. Sic arbor a qua habet umbra debet humiditas spualiter. Et sic nos bona accepimus a deo. Iacob. ij. Domine darum optimum et omne donum perfectum de sursum est descendens a patre luminum. Ideo meditemur bona propter eius paternalem dilectionem agere. Quod inuinit ecclesia in introitu dicens. Meditatio cordis mei in conspectu tuo semper. Dne adiuuor meus et redemptor meus. ps. Cell enarrat gloriam dei etc. Et sicut in collecta ecclesia petit hoc dicens. Deus qui

31 v

Feria sexta post Zetare

beris. Tercio fm Theophilū. quia erāt mulieres
 qbus nō erat licitū exire domū r currere per vias
 Querit Aug⁹. qre nō dixerūt. veni r sana eū: vt re-
 gulus Job. iij. vel dic vbo vt centurio Mat. viij.
 Rūder Aug⁹. quia insinuatio necessitatis sufficit
 amanti absq; alicui⁹ penitentiā additamēto spāli.
 Vel ideo. qz cōmiserūt voluntatē xpī. quia nescie-
 runt qd magis saturi fratris expediret: an scz sani-
 tas vel infirmitas. Rūdit Iesus. Hec infirmitas nō
 est ad mortē. scz finaliter. Nota aliq; infirmitas
 est ad mortē corporis tm. et est sanctorū. Alia ē ad
 mortē aie tm. r est pctōr. Tercia corporis r aie. et
 est damnatorū. r sic nullo modo infirmitas lazari
 fuit ad mortē. nō corporis. qz nō est detentus sed
 suscitatus. nec aie: quia fuit in grā. nec in his siml
 quia nō fuit i inferno: s; in lymbū descendit. Sed
 p gloria dei vt fili⁹ dei glorificet p illā. scz vt ppl's
 videns miraculū cōuertat ad fidem. Tūc subdit.
 Diligebat autē Iesus marthā r mariā sororē eius r
 lazari. quia sibi multa bona opati sunt. Mysti-
 ce. ad designādū q triplices hoies diligit deus. scz
 actiuos q sunt intellecti p marthā. contēplatiuos
 p mariā. r penitentes p lazari. Iste sunt tres vie
 eundi ad celū. Prima est ire p vitā contēplatiuā.
 ista vita significat p mariā. que ad xpī pedes. Lu-
 ce. x. sedebat. r ei⁹ visione r locutōe pascebatur. Et
 ista vita ē diuturnior q; actiua. qz illa finit. ista nō
 aufert. Ido dr Lu. x. Maria optimā partē elegit
 q nō auferet ab ea. Actiua vita tm ē in pñti nō in
 futuro. Ibi em nō ē necesse q; aliq; aliq; induat
 qz ibi veste immortalitatis omis sunt induti. nec ali-
 quē poterit vel pascat. qz omis sunt satietate pleni.
 Nec q; hospitio recipiat quia oēs sunt in ppria pa-
 tria. nec q; aliq; infirmū visitet. qz nullus ibi in-
 firmat. nec q; aliq; ad sepulcrū poterit vel sepell-
 at. qz nullus ibi morit. Nota q; iste due sorores
 erāt ex eadē stirpe. Ita etiā vtraq; vita pcedit ex
 eadē radice. scz charitate dei r pñti. S; martha
 erat antiquior. sic actiua pōr ē q; pēplatiua. quia
 ex bono ope tendit ad pēplatiōē. S; licet esset
 sorores. tm vna cōtra aliā murmurabat. Vñ mar-
 tha ppetesta ē Lu. x. dicēs. Soror mea relinquit
 me solā ministrare. Sic actiua vita ipedit pēplatiō-
 nem. Nota vita pēplatiua bñ significat p ma-
 riam. Primo qz maria interpretat dñā. r sic actiua
 seruit pēplatiue tanq; ancilla dñe. Vñ Greg. sup
 Ezech. Actiua vita seruit⁹. pēplatiua libertas vo-
 catur. qz nō occupat tpalib⁹. Ideo maria sedebat
 Lu. x. Scda via q; iur ad celū ē actiua vita. r ista
 significat p marthā q; paupes r pegrinos recipie-
 bat. r ista vita est vtilior r fructuosior q; pma. Est
 em vtilior pmo. qz inde sustentat. Est vtilior faci-
 entī. qz inde remunerat. Bona em tpalia nō sunt
 nostra ppria: s; sunt concessa nobis. Non sunt mā-
 sura s; sunt trāsitoria. Non sunt preciosa sed vilia.
 Itē actiua p marthā significat r bñ. Primo mar-
 tha fuit larga. Lu. x. Satagebat. i. satis agebat. Et
 sic actiua vno mō fm facultatē subueniēns. Tho-
 bie. iij. Quō potueris ita esto misericors. Si nō
 in cibis: tūc impartire in seruitijs. Si fuerit copia
 tūc abudāter tribue. Aug⁹. In affectu cordis pen-
 sanda ē elemosyna faciētis. Scdo martha fuit fre-